SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PósENQ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-2501 - FAX (48) 3721-9687
Email: ppgenq@contato.ufsc.br

Portaria n.º: 060 /PósENQ/2022.
A Coordenadora do PósENQ, abaixo assinado, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os docentes:

Presidente:
Titulação Nome Função Instituição

Prof. Dr. Ricardo Antonio Francisco
Machado

orientador UFSC/PósENQ

Membros Titulares:
Titulação Nome Função Instituição

Prof. Dr.
Prof. Dr.
Prof. Dr.

Prof. Dr.

Prof. Dr.

Luiz Antonio Ferreira Coelho
André Lourenço Nogueira
Günter Motz

Luiz Fernando Belchior Ribeiro

Assil Bouzid

membro externo
membro externo
membro externo

membro externo

membro externo

UDESC
UNIVILLE

Universidade de
Bayreuth/Alemanha

UFSC/Campus
Araranguá

CNRS/Universidade
de Limoges/França

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora de Defesa de:

Mestrado
Qualificação de Doutorado

X Doutorado

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da discente:

ROBERTA KAROLINE MORAIS FERREIRA

a  ser  realizada  no  dia  05  de  dezembro  de  2022,  às  10h00min,  no  Auditório  I  do
Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos, tendo como título:

Design of Polymer-Derived Ceramic (Nano)Composites as Catalysts

Florianópolis SC, 28 de novembro de 2022.

__________________________
Prof.a Dr.a Débora de Oliveira

Coordenadora do PósENQ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química - PósENQ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-2501 - FAX (48) 3721-9687
Email: ppgenq@contato.ufsc.br

Ordinance 060 /PósENQ/2022.

The PosENQ Coordinator, as undersigned, in the use of her powers,

Decides to appoint the following members of the Examining Board:

Chairperson:
Title Name Function Institution

Prof. Dr. Ricardo Antonio Francisco
Machado

Advisor UFSC/PósENQ

Full Members:
Title Name Function Institution

Prof. Dr.
Prof. Dr.
Prof. Dr.

Prof. Dr.

Prof. Dr.

Luiz Antonio Ferreira Coelho
André Lourenço Nogueira
Günter Motz

Luiz Fernando Belchior Ribeiro

Assil Bouzid

External member
External member
External member

External member

External member

UDESC
UNIVILLE

University of
Bayreuth/Germany

UFSC/Campus
Araranguá

CNRS/University of
Limoges/France

to, under the chairmanship of the former, constitute the Defense Examining Board of:

Master's Degree
Doctoral Qualification

X Doctorate Degree

of the student's Graduate Program in Chemical Engineering:

ROBERTA KAROLINE MORAIS FERREIRA

to be held on December 5, 2022, at 10:00 am, in Auditorium I of the Department of Chemical
Engineering and Food Engineering, with the title:

Design of Polymer-Derived Ceramic (Nano)Composites as Catalysts

Florianópolis SC, November 28, 2022.

__________________________
Prof. Dr. Débora de Oliveira

PósENQ Coordinator